
Kertomus amanuenssi Jorma Leppäahon kaivauksista 

Sääksmäen Tarttilan kylän Saaren rautakautisessa kalmis-

tossa Etu- Saaren tilan maalla. Tutkimukset pai k alla 

n 

suoritettiin 27/5 - 7/6 1947. Apulaisina olivat yliop pilas 

Eva Wallen ja taiteilija Väinö Arpo. Löydökset päänumerol-

la 11717. Saaren kalmiston yleistopografiasta ja paikan 

lukuisista uhrikivistä katso tarkemmin Esko Sarasmon stip. 

kertomusta vuodelta 1945 museon top.arkistossa. 

~ 

Etu-Saaren tilan omistajan agronomi Joivo Tiaisen ilmoi-

tettua muinaistieteelliselle toimiku l..'.l.alle, että hautaraunio 

35 (S-arasmon kartalla) jäisi tilaa. uuden puimalan rakennus-

työn jalkoihin, sai allekirjoittanut t ehtäväkseen suorittaa pa1, 

kalla tarpeelliset tutkimukset. Tarkoitus oli tutkia myös 

Sarasmon toteama, osit t ain tuhouttlllut raunio 1. Ajan puut-

teen vuoksi oli luovuttava kuitenkin tästä samoinkuin koko 

suuren Saaren kalmiston kartoittamisesta kartoituskoneella. 

Sarasmon askelmitoin tehty karttaluonnos osoittautui muut en 

varsin käyttökelpoiseksi. 

Hautaraunio 35 oli koskematon, suuren 8-muotoinen ja sen 

suunta oli mil t ·e1 luoteis- kaakko. Tutkimuksien ai kana selvisi. 

että raunio Jakautui kahteen erilliseen osaan, joi s ta kaakon-

puoleinen ja pieil empi oli muoQoltaan epämääräisen nelikulmai-
~ ~ 

nen ja kooltaan n. 10 x 10 m . Tämä erillinen raunio saatet-

tiin tutkia täydelle en. Se olisikin j äänyt miltei kokonaan 

uuden pui malarakenLm k sen alle (kartta n:o 1). Kaksoisraunion 

suurempi puoli, kooltaan n. 10 x 15 m oli va r ojen puutteessa 



jätettävä kokonaan tutkimatta. Puimalarakennuksen betonista 

valettavaa kivijalkaa varten kaivettiin kyllä n. 1/2 m 

levyiset OJ·at kiinteään k1·v1·tykseen asti ~a t1 löyd.ökset ke rä t-

tiin talteen. Täten joutui tutkimatonta aluetta, kartan 1 

kirjaimilla a - b - o jäämään puimalarakennuksen alle. Maan-

omistajan ilmoituksen mukaan tuo alue ei kuitenkaan joutui-

si rakennustöissä pengottavaksi, vaan jäisi sellaisenaan 

korkealla sijaitsevan lattiapinnan alle. 

Kaksoisraunion tuhoutuvaksi joutuva puoli tutkittiin 

kuten ~a.a.ottu kokonaisuudessaan. Raunion eteläisessä kulmauk-

sessa oli suuri maakiintoinen kivi. Minään silmäkivenä sitä 

ei tietenkään voi pitää se kun sijaitsi aivan raunion 

reunassa. Suuret maakivet ja jättimäiset siirtolohkareet muu-

ten ov ot Saarenmäen maaston erikoispiirteenä. ~aunion kaivaus 

suor1 tettiin neljänä sektorina, kuitenkin niin, että varsinai-

nen ki veys jätettiin paikoilleen kokonai shavaiLL tojen tekoa 

varten. Toisinaan leikl~ aavat sektorilinjat valittiin raunion 

korkeimpain kohtain mukaan ja kaivauksissa osoittautuikin, että 

linja a • b tuli olemaan liian lähellä etelänpuolei sta reu-

naa. Profiililinja etelä- pohjoinen ja länsi-itä oli ei vat i 1-

meisesti olleet parhaimmat. 

Todistuksena siitä, miten paljon kumpumaiset hautarau-

niot, k~ten tämäkin, ovat saattaneet vielä myöhempinä aikoi-

na kasvaa korkeutta, osoittaa ruutujen B II - III:n - D II -

III:n vaiheilta päällimmäisenä todettu 15 - 20 cm vahvuinen 

~o " ka all"" oli suuria hiilenkappaleita tai peltomultakerros, t1 ~ ~ 

jätteitä puolipalaneista puista. Vanhojen 

kertoman mukaan aivan tutkittavan raunion 

paikkakuntalaisten 

vieressä ja etelä-



puolella oli sijainnut riihirakennus. Tuli oli sen aikoi-

naan tuhonnut, joten 

jätteet täytyivät olla 

Mitään varsinai sta 

raunion pintakerroksessa olevat palo-

peräisin mainitusta riihestä. 

reu.nakiveystä rauniolla ei näytä 

olleen. Monet ruutujen C V • VI ja D V - VI:n alueilla 

olevista miehennostannaista ' suuremmista 

sin irtonaisia ja siten uskottavasti 

kieritettyjä. Eteläkulmauksessa olevan 

viereen oli nos t ettu pystyyn lähes 1 

kivistä ol'i vat var-

my öhemmin paikalle 

maakiintoisen kiven 

m pituinen kivi 

ja kiilattu pienemmällä kivellä huolellisesti paikoilleen. 

Raunion kivilatomus oli suuren kiven luoteispuolella reu-

nassa hyvin huolella t ehtyä samoin vastakkaisella reunalla 

ruutujen D III - TV:n vaiheilla. Erikoista on, että ruudun 

B V:n kohdalla, josta runsaimmat löydöt tulivat, kiveys oli 

hyvin hajanainen. Varsinaiseen 1 atomukseen käy te tyt kivet 

olivat yleensä pä änkokoisia ja sitä pienempiä, ja kuten 

kartastakin näkyy tulessa kulmikkaiksi lohen neita. Erikoista 

oli, että n. 1,5 x 2 m suuruinen ala ruutujen A II - III:n 

ja B II - III:n alueilla o soit tau tui miltei "kivet tömäksi". 

Latomusta ei ollut Ja kulttuurikerroksen muodo~ti mustaksi 

palaneet kivensirpaleet, ~okimaa ja suuri määrä eli yhteensä 

n. 16 kg palanut t a savitiivistettä. Tiivisteen täytynee olla 

per :Hsin savetusta roviorakentees t a, joka, jos se on ollut 

p9.ikalla, olisi näht äv äs ti ollut kooltaan 1,5 x 2 m ja s.iora-

kai teen muotoinen. Pohjakivissä oli kyllä palamisen jälkiä, 

mutta hiiltä ei paikalta sanottavasti löyde tty. Sellaisen 

esiintyminen ei toisaalta olekaan välttämätöntä, jos poltta-

minen on suoritettu perusteellisesti hyvän vedon ja kenties 



palkeiden avulla. Kuumuus on ollut joka tapauksessa melkoinen 

sillä savi tii vi ste on suurelta osaltaan. w.lanu tta Ja kuon-

naan. tunu tta. Tiivisteet eivät olleet minkäänlaisessa Järjestyk-

sessä, eikä ihme sillä poltettua ja valkoiseksi hehkutettua 

ihmisen luuta saatiin alueelta vain n. 300 gr, JoY.'a vastoin 

täysikasvuisen poltetun ja hehkutetun luurangon paino on ver-

raten konstan.tti luku n. 3000 gr . (Hackman., Ältere Eisenzeit 

s. 118). Roviota on siis pengottu ja siitä poimittu suurin 

osa ihmisen luita pois. Ilmiö on, kuten 1l.lnnettua poltto-

hautaustemme tavallisimpia. Koska paikalta ei tavattu mitään 

kiinteitä j ät teitä roviol ai ttee sta, on tietysti mahdollista, 

että palaneet kivensirpaleet, kuona, nokimaa ja luuaines ovat 

paikalle ajettuja. Merkillistä vain on, että latomusta vailla 

oleva kohta on melkein &.1orakaiteen muotoinen. 

Kaivausten yhteydessä todettu erikoisuus oli paikalle 

tuotu hieno järve.arantahieta. Kaivausmiesten arvion mukaan 

hieta oli peräisin n. 1 km päästä 1 Vanajaveden raunasta • . 
Ruudussa O IV sitä oli ainakin suuri säkillinen, sillä hieta-

pesäkkeen läpimitta oli lähes 1 m. Hieta alkoi heti turpeen 

alta, joten raunion ja sen välinen ikäsuhde jäi epävarmaksi. 

Profiililinjaa c - d tutkittaessa tavattiin ruutujen B II· 

C II väliseltä yhdyslinjalta kaksi pientä hietapesäkettä, joi-

den läpimitta oli n. 10 cm. Pesäkkeet olivat mustassa palo-

maassa, joten ne epäilemättä ovat syntyneet sa11anaikaisesti 

itse raunion kanssa. 'Ken ties hieno hieta ainakin tässä ta-

pauksessa on ollut jonkunlaista hauta-anninta sekin. Ehkä ei 

ole sattumaa, että veitsi ym. esineitä löytyi aivan hieta-

pesäkkeiden läheisyydestä. Vain onnellinen sattuma paljasti nuo 



pienet hietapussit niiden Joutuessa profiililinJan leikkaamaksi, 

Tasokaivauksessa taitavakaan kaivaja niitä tuskin olisi huo-

mannut. 

Polttohautausrituaaleihin kuuluautta painavaa 

saatiin erikoisesti (yht . n . 1600 gr) raunion 

vaiheilta eli ruuduista D II - III, muualta vain 

kappale sieltä täältä. 

rau takuonaa 

i täkulmauksen 

jokunen 

Eläinten luita, niin polttamattomia kuin tulessa paahtu-

neitakin, sa atiin verraten paljon. Pääasiallisesti niitä oli 

kivilatomuksen päällä, mutta joskus syvemmälläkin . Eläinten 

luut, kuten saviastian sirpaleet ovat kai suurelta osaltaan 

muistoja peijaisaterioista. Putkiluut ovat hal ottuja ytimen 

saamiseksi j.n.e. Osa saviastianpalasista näyttää kuitenkin 

joutuneen maahan vain "pars pro toto", sillä muuten ei 

juuri voi käsittää sitä seik~ aa, että j ~tain erikoisella 

tavalla koristettua astiaa ei 19ydy kuin jokunen sirpale. 

Mitä e.m. luuaineistoon tulee ei !Ili.nkäänlaista zoloogista 

määrittelyä ole voitu vielä suorittaa. Hevosenhampaat näyttä-

vät kuitenkin kuten niin tavallista ol evan varsin lu-

kuisasti täm~nkin raunion luuaineistossa edustettuina . 

Esinelöydökset keskittyivät suurimmalta osaltaan ruutuun 

B V, josta saatiin hyvä umpilöytö, nimittäin tasavartinen 

solki, 2 pyöreätä kupurasolkea ja 2 leveätä rannerengasta 

(N:ot 87 - 91). 12-tappiset kupurasoljet ajoittaa.evat löydön 

900-luvun lopulle tai kenties nuoremmaksikin . Vanhempia vii-

kinkiaikaisia löytöjä samasta ruudusta ovat A-tyypin kupura-

soljen kappaleet (96-7 ja 103) sekä leijonasoljen katkelma 

(95), samoinkuin E-tyypin rautainen keihäänkärki . Merovinki-



r --

aikaa on taas pieni tasav~rtinen solki (91). Ruudusta AV 

talteensaatu pronssinen vyösolki on myös hyvin vanhalta (500-

lukua?) vaikuttava. Ruudusta A IV löytynyt, ohuesta pronssi-

levystä kokoontaivutettu vyöhela (36) sensijaan kuulunee nuo-

rimpain esineiden joukkoon. Viikinkiaikaisia ovat myös r~utai

set rihnan päätehelat (81-2). Saviastialöydöksistä mainittakoon 

ensinnä ruudusta B II saadut palat, joissa on jyrlckä tai ve 

sisäänpäin ja pyöristetyn reunan alapuolella siellä täällä 

pitkittäisiä ruutuornamentteja (63). Astia lienee ehkä läntisen 

korkeatasoisemman, merovinkiaikaisen keramiikan jäljittelyä? 

Ruudusta B V saatiin kokoonliimattua suuri osa ohutreunaista 

nyörikoristeista astiaa {116); ehkä viikinkiaikainen. Muista 

tarkemmin ajoittamattomista löydöksistä mainittakoon: A III 

pronssi sormus ( 27); A IV kuu tioki vi ( 34), sormuksen ja ranne-

renkaan katkelmia (35, 37-8); B II pieni rautainen lehtimäinen 

riipus (68); B IV t.ilirauta (80); B V kappale pronssista 

rannerengasta (94), kaksi J'l- -muotoista rautamäärlyä (99) 

sekä kuolaimia muistuttava esine (100), 2 rautaista soljen 

neulaa (104), pronssiketjua (109) ja rannerenkaan katkelma (113) 

sekä kappale puoliputken muotoista rautahelaa (115); C V rau-

tainen soljen neula (134) ja ka si rautaveistä (135-6) Ja 

pronssiketjua (142) • VÄ.t~tcilc.. •~ 
..--.....-.,=-- / 

ett ·a· vei· tsen alanumero-H. 154 [ löytyi Mainittakoon vielä, 

n. 100 gr valko i seksi 

rajalta). Ruudusta C V 

B V n. 900 gr (110), 

hehkutettua po:{f r- tua luuta 

saatiin poltettua luuta n. 

B IV: n. 175 ( 85)' B III 

(B V - c 
100 gr 

n. 225 gr 

V:n 

( 146) 1 

(78), B II n. 25 gr (69), AV 50 gr (50), A IV n. 300 gr 

(29). Muista ruuduista saadut luumäärät (44), A III n. 95 gr 



ovat alle 25 gr. Yhteensä koko kaivausalu ~elta saatiin 

talteen poltettua ja valkoiseksi hehkutettua luuta tuskin 

2000 gr, joka ei voi olla muuta kuin osa haudattuJen 

yksilöiden (vähintään 3?) luuaineksesta. 

~ytöjen eriaikaisuus osoittaa, että rauniota voitaneen 

pitää yhtä hyvin myös pie.a.enä pol ttokenttäkalmi stona, niin 

maanpäälle näkyvän kumpumainen kuin se muuten on ollutkin. 

Koko 8-muotoi{ en hautakompleksi "'flSQ 35ul tutkitun pienem-

män Ja tutkimatta Jääneen suuremman osan välillä oli kuten 

sa.a.ot tu selvä ero. Tutkittu alue muodosti oman kokonaisuuten-

sa. 

Tutkimatta Jäänyt osa näytti rakenteellisessa suhteessa 

olevan kutakuinkin tutkitun osan kaltainen, sikäli kun lyhyi-

den Ja kapeiden ojien perusteella vielä voi mitään päätellä. 

Varsinaisia esinelöytöjä ei ojista saatu, mutta sulanut prons-

si, saviastian, rautakuonan sekä poltettujen ja polttamattomien 

luiden palat (169-177) osoittavat että kaksoisraunion suurempi-

kin osa on todistettavasti hauta. 

Tätä kertomusta seuraa 2 karttaa Ja 10 valokuvaa (E.O:n 

N:ot 14519-28). 

Tähän kertomukseen ku~luu myöskin 1 valokuva (14528) mah-
• tavimmasta Tar~lan Hiittiönmäen hautarauniosta. 












